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Patrícia Facáková 

 

Milí čitatelia! 

 
Po dvoch prázdninových mesiacoch sa k Vám 

znova prihovára Váš kamarát a hlavne 

obľúbený školský časopis Majáčik! Školské  

dvere sa otvorili, učitelia znova nastúpili do 

práce, a prišli sme aj my, aby sme naďalej mohli  

pokračovať 

práce a prišli sme aj my, aby sme naďalej mohli  pokračovať vo svojom 

vzdelávaní a formovaní našich vedomostí. Všetci z nás na prázdninách zažili 

ďalšie nezabudnuteľné zážitky, skúsenosti, získali nové poznatky... Ale 

hlavné je, že sme sa skoro všetci posunuli o ročník vyššie, z čoho vyplýva, že 

nasledujúce týždne v škole budú asi o niečo ťažšie, ako minulý školský rok. 

 Ale to nevadí, pretože máme na našej škole tých najlepších učiteľov a 

super novú pani riaditeľku, ktorí nás vždy, keď treba, podporia! A to je na 

tom to hlavné.  V tomto čísle sa dočítate o novinkách na našej škole, 

nájdete tu staré dobré rubriky, naladíme sa na jesennú nôtu...  Pevne 

veríme, že ani tento školský rok nám nezabudnete do redakcie posielať 

Vaše nápady, básničky, postrehy... Do nového školského roka Vám prajem 

veeeľa úspechov a hlavne dobrých známok! Tak otočte list a odreagujte sa 

pri čítaní nášho Majáčika! 
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       POZNÁTE SA? 

           Marieta Feková, žiačka 9.a  

 Ahoj, Marieta, ako sa ti zatiaľ darí v deviatom ročníku? 
Deviaty ročník sa ešte len začal, ale hodnotím to tak, že sa mi darí super, až na 

jeden predmet. Ale verím, že sa aj v tomto zlepším... 

 Aké si mala prázdniny? 
Bola som so sestrou v Belgicku na 10-dňový pobyt, potom som bola v Medžugorí 

na týždeň. Ešte som robila animátorku na tábore, navštívila som babky, tety. 

 Si už deviatačka, čo znamená, že ťa čaká testovanie 9. Tešíš sa, 

aký máš z toho pocit? 
Fúúha, neteším... Môj pocit?  Bojím sa ho, pretože je to niečo, čo rozhodne o 

mojej budúcnosti...Teším sa na chvíle po testovaní . 

 
Fedorkovičová a z učiteľov p.uč. Želiznák (PALI  ), p.uč. Genco  a p.uč. Tokár... 

 Určite každý si už mohol všimnúť, že veľmi pekne spievaš... Čím 

to je, kto ťa k tomu priviedol? 
Ďakujem, priviedla ma k tomu moja mamka , ktorá ma prihlásila na spev na 

umeleckú školu. 

 Máš aj svoj spevácky idol, podľa ktorého sa inšpiruješ? 
Áno, mám . Zo zahraničia je to Britney Spears , Adel. Z Česka Ewa Farna.   

 Čo patrí medzi tvoje obľúbené aktivity, jedlo, farbu? 

 Ako sa už vie, učitelia na 

našej škole sú super. Máš medzi 

nimi aj toho “naj“? 
Mám rada všetkých, ale keď mám 

vybrať tých „naj“, tak to budú určite p. 

uč. Dzurová, Šturaková ,Vencuriková, 

Feková  a p.uč. Kosťová (tá jej 

Kambodža mi bude chýbať, taktiež aj jej 

hláška: Nemyslíš hlavou, ale tým, na 

čom sedíš a nemyslím tým stoličku!) 

Tiež mi bude chýbať pani riaditeľka 
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Medzi moje aktivity? Volejbal, plávanie, lyžovanie, hra na gitare, spev... Je toho 

veľa. A jedlo? Ehm.. Šalát s kuracími rezňami (od môjho tatka)..Nezapriem to!  A 

farba ? Fúha, takto to neviem, u mňa je to vždy inak. Ale asi modrá.  

 Aký máš názor na svoju triedu, 9.a? Máš v nej aj najlepšiu 

kamarátku, kamaráta? 

 O akej strednej škole uvažuješ? 
Uvažujem o gymnáziu v Prešove, alebo o zdravotnej škole v Prešove. Radšej by 

som bola na tom gymnáziu, ak by mi to vyšlo... 

 Bude ti chýbať základná a spomienky z nej? Aký najlepší 

zážitok máš z tejto školy? 
Určite áno.   Nastúpila som na cirkevnú základnú školu a ako štvrtáčka som 

prišla na túto školu. Tu som získala základy, spoznala som super ľudí, učiteľov 

a zažila som tu hlavne zážitky, na ktoré nikdy nezabudnem.. Strávila som tu veľkú 

časť môjho detstva. Zážitkov veľa, ale najlepší asi je, keď sme boli s našou 

triedou v Roztokoch.  

 Čo by si chcela odkázať spolužiakom a čitateľom Majáčika? 
Chcela by som im odkázať, nech si vychutnávajú chvíle na základnej škole a nech 

sa svedomito pripravujú do školy, aby to mali ľahšie pri výbere strednej školy. 

Hlavne nech počúvajú našich učiteľov, ktorí im môžu darovať veľa múdrosti! 

 

Za rozhovor ďakuje Paťka Facáková   

 

Čo je nové??? 
-Vo Svidníku a okolí? 

 Areál pred Základnou umeleckou školou pekne okrášlili. 

 Dňa 17.8.2014 sa v obci Kružlová uskutočnil tretí ročník akcie “Aby v Údolí smrti bolo veselo“. 

 Vo Svidníku sa 22. augusta konal prvý ročník podujatia “Summer rock night“, na ktorom vystúpili 

skupiny ako Iné Kafe, Zoči Voči, Paranoid a spevák Adam Ďurica. (Jeho Neľutujem je top!) 

 55.ročník Dukelského behu mieru sa uskutočnil 7.sebtembra, ktorého súčasťou bola aj súťaž “Behaj 

za svoju školu“. Naša škola sa umiestnila na super druhom mieste! 

 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska aj tento rok zorganizovala celonárodnú verejnú 

zbierku, ktorá sa uskutočnila 24. septembra 2014. 

 Pri príležitosti 70. výročia KDO sa 15. októbra na Pešej zóne uskutočnil Lampiónový sprievod. 

 

 

Názor na našu triedu? Je tam mega super kolektív, aj keď sa niekedy pre niečo 

nezhodneme. Ale to je normálne, 100 ľudí,100 názorov...  A hlavne tie 

zážitky . Najlepšiu kamarátku nemám,  ale mám veľa dobrých kamošov .   
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-V našej škole?  
 Máme novú pani riaditeľku! 

 2.septembra sme slávnostne začali školský 

rok 2014/2015 v prítomnosti pána primátora 

Jána Holodňáka a vedúcej Odboru školstva 

Viery Dercovej.  

 Tak ako každý rok, aj tento k nám zavítali 

noví prváčikovia 

 Pani učiteľka Bibiána Džubáková odišla na 

dôchodok. 

 Aj bývalý pán riaditeľ Miroslav Bačišin odišiel do dôchodku. 

 Máme (staro)novú pani učiteľku Martinu Petríkovú a pani učiteľku Anetu Vanátovú. 

 Naša škola sa zapojila do projektu PRINED. 

 Tiež sme sa zapojili do projektu DIGIPÉDIA, vďaka ktorému nám na škole pribudlo 20  super 

nových tabletov a interaktívna tabuľa. 

 Nová interaktívna tabuľa je aj v ŠKD. 

 V dňoch 24.-25. septembra sa uskutočnil jesenný zber papiera. 

 Zapojili sme sa do súťaže o najkrajšiu nástenku. Ak chcete, aby naša škola vyhrala, klikajte na  

http://www.talentagent.sk/sutaz3.php?mode=vote&voted=5&id=2956&ck=2381577 a ohodnoťte 

našu nástenku piatimi hviezdičkami, každých päť minút po kliknutí . Za zapojenie sa do súťaže 

naša škola môže získať zaujímavé ceny! Tak klikajte, klikajte a klikajte!!!  

 Na začiatku roka nám v škole pribudli nové ekologické koše. Sú rozdelené na tri časti : červený kôš je 

na všeobecný odpad, žltý kôš na plast a zelený na sklo. Koše nám poskytlo mesto Svidník v rámci 

projektu Ekointegrácia-spolupráca Krosna a Svidníka pri rozvoji ekológie a inovácie. Triedenie 

odpadu nie je len o tom, že sa staráme o prírodné prostredie, ale môžeme aj veľa ušetriť.  

 Stále sme zapojení do Recyklohier, súťažíme aj s Domestosom a zbierame viečka a tetrapaky SABI!! 

 Dňa 17.10.2014 sa na našej škole už oficiálne otvoril bazén, vďaka ktorému môžeme chodiť na 

krúžky, ako sú: Hravé plávanie, Hry vo vode, Moreplavci, Plávajúce rybičky, Plávajúce žabky, 

Vodný svet a iné. 

 

TÁBOR V JAROSLAWI 

 

Každé dieťa chce počas prázdnin cestovať, 

spoznať nových kamarátov. Partii siedmich 

chlapcov a dvoch dievčat svidníckych 

základných škôl sa to podarilo už hneď na 

začiatku. Využili jedinečnú možnosť, ktorú 

im umožnilo mesto Svidník vďaka nedávno 

vytvorenej cezhraničnej spolupráci medzi 

mestom Svidník a poľským mestom 

Jaroslaw. Zúčastnili sa Medzinárodného 
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tábora v Jaroslawi, kde sa stretli so svojimi rovesníkmi z hosťovského mesta Jaroslaw a ich 

družobného maďarského mesta Kőbánya. Nechýbalo prijatie a malé pohostenie u primátora 

mesta Jaroslaw Andreja Wyczawského. Každý deň zažili rôzne kultúrne či športové aktivity. Na 

úvod pobytu naši žiaci predstavili Slovensko a náš región formou prezentácie, ktorú okorenili 

krásnymi rusínskymi pesničkami. Zúčastnili sa organového koncertu, na ktorom mali tú česť, 

aby odovzdali kytice kvetov jeho organizátorovi i koncertnej umelkyni z Ruska. Nechýbalo 

športové dopoludnie, počas ktorého si zmerali svoje sily vo volejbale, florbale a basketbale. 

Počas ôsmich dní pobytu spoznali krásny podkarpatský región, navštívili zaujímavé miesta. 

Medzi najkrajšie zážitky patrí návšteva zámku Lancut, obed na zámku Krasiczyn, prechádzka v 

arboréte Bolestraszyce, v skanzene v Sanoku či v Karpatskej Tróji. No najkrajšie chvíle boli tie, 

ktoré strávili v spoločnosti svojich nových kamarátov. Počiatočnú jazykovú bariéru čoskoro 

prekonali, občas pomohli ruky aj nohy, ale dobrým pomocníkom bola moderná technika, 

mobily a notebooky. Pri návrate do Svidníka naši žiaci navyše sprevádzali maďarskú skupinu po 

našom meste, najviac ich zaujímalo Vojenské historické múzeum. O organizáciu a program 

celého pobytu sa staral pán Konrad, ktorý pre všetkých zabezpečil maximálnu starostlivosť a 

pohodlie. Bol to úžasný tábor, ktorý zanechá v každom účastníkovi tie najlepšie spomienky. 

                                                                                                                                   Mgr. Martina Dzurová 

Karolína Milá na súťaži Na bicykli 

bezpečne v Nórsku 

V dňoch 5.-7. septembra 2014 sa v nórskom meste Lilleström uskutočnil 29. ročník 

európskeho finále súťaže Na bicykli bezpečne. Členkou reprezentačného výberu Slovenska 

bola aj žiačka Základnej školy Ul. 8. mája vo Svidníku Karolína Milá, ktorá si svoju účasť na 

tomto podujatí vybojovala vynikajúcim výkonom na celoslovenskom kole V Liptovskom 

Mikuláši . Na tejto súťaži, ktorú pod názvom European Traffic Education Contest od roku 

1986 organizuje Medzinárodná automobilová federácia FIA , mali deti z celej Európy 

možnosť preukázať svoje praktické 

zručnosti a teoretické vedomosti z pravidiel 

cestnej premávky a porovnať úroveň 

dopravnej výchovy v jednotlivých štátoch. 

Súťaž pozostávala z jazdy zručnosti na 

bicykli a teoretickom riešení dopravných 

situácií. Celkovým víťazom finále sa stalo 

družstvo Srbska, výber Slovenska sa 

umiestnil na 15. mieste. Karolínke 

ďakujeme za vzornú reprezentáciu našej 

školy a mesta Svidník. Za pomoc pri 

zabezpečení dopravy na reprezentačné 

sústredenie v Liptovskom Mikuláši 

ďakujeme CVČ Svidník. 

                                                                                                                 Mgr. Jaroslav Genco 
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Rozhovor s našou pani riaditeľkou  

Mgr. Ingrid Fedorkovičovou 
 

1. Pani riaditeľka, ako sa Vám pozdáva tento 

nový post a prečo ste sa rozhodili kandidovať 

za riaditeľku našej školy?  

Ahojte, milí čitatelia časopisu Majáčik. Za riaditeľku 

našej školy som sa rozhodla kandidovať preto, lebo 

mám ku ZŠ 8. mája vo Svidníku veľmi vrúcny vzťah. 

Aj ja som kedysi bola žiačkou našej školy. Chcem, 

aby sa v našej škole dobre cítili žiaci, ale aj učitelia a všetci zamestnanci našej školy. Aby 

rodičia vedeli, že svoje deti dávajú do tých správnych rúk. 

2. Má to aj svoje nevýhody? Čoho ste sa pre túto pozíciu museli vzdať a čo Vám to dalo? 

Nuž, kvôli funkcii riaditeľky som sa musela vzdať pozície triednej učiteľky a mojej zlatej triedy 

7.b. Ale v 7.b každý deň učím slovenčinu, takže veľa sa toho nezmenilo, stále to beriem tak, 

že je to aj moja trieda. Týmto celú 7.b pozdravujem!  

3. Ako ste prišli do našej školy a koľko rokov na nej učíte?  

Ak teda nepočítam žiacke časy (učila ma napríklad pani učiteľka Kurtyová a pani učiteľka 

Feková), ako učiteľka som do našej školy prišla v roku 2010 zastupovať pani učiteľku 

Husárovú, ktorá vtedy nastúpila na materskú dovolenku. Vždy bolo mojím snom pracovať v 

tejto škole a som rada, že sa mi to splnilo.  

4. Kde ste študovali? Prečo ste sa rozhodli študovať práve učiteľstvo?  

Po ZŠ 8. mája som študovala na Gymnáziu duklianskych hrdinov vo Svidníku. Potom som 

vyštudovala odbor Slovenský jazyk - dejepis na Fakulte humanitných a prírodných vied 

Prešovskej univerzity v Prešove. Prečo som sa rozhodla študovať učiteľstvo? Keď tak 

premýšľam, asi odmalička som chcela byť učiteľkou. Tabuľa, krieda, písanie, čítanie, to vždy 

bolo moje. A mám rada deti, bez akéhokoľvek rozdielu.  

5. Aké ste mali detstvo?  

Prekrásne bezstarostné chvíle v Nižnom Komárniku pri babičke, to bolo moje detstvo. 

6. Máte deti?  

Mám dvoch chlapcov. Miško má štyri roky a Martinko takmer tri. Sú to už veľkí škôlkari.  
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7. Aké krajiny ste počas svojho života navštívili, máte medzi nimi aj svoju obľúbenú?  

Vyskúšala som si život v Írsku, žila som tam päť rokov a je to pre mňa nezabudnuteľná 

skúsenosť. Íri majú povahu podobnú našej, sú dobrosrdeční a majú podobný zmysel pre 

humor. Dovolenkovo sa mi veľmi páčilo v Španielsku.  

8. Čo robievate vo voľnom čase?  

Veľmi rada čítam knihy. Dokonca mám niekoľko rozčítaných naraz a ak mám voľnú 

chvíľku,  beriem do ruky tú, na ktorú mám práve náladu. Skúsili ste si to už niekedy? 

9. Máte aj nejaké obľúbené jedlo?  

Koncom augusta čerstvo vlastnoručne vykopané zemiaky pečené v pahrebe, k tomu maslo, 

tvaroh, kyslé mlieko. Romantika.  

10. Ako hodnotíte šikovnosť žiakov a pedagógov Vašej školy?  

Máme veľmi kvalitný, vysoko profesionálny učiteľský zbor. Prezradím na nás, že sme veľmi 

dobrá partia. A žiaci? Najlepší vo Svidníku!  

11. Aké sú vaše obľúbené akcie na škole?  

V prvom rade chcem povedať, že na našej škole realizujeme mnoho zaujímavých a veľmi 

úspešných akcií. Najobľúbenejšou, aj pre mňa, je Rozprávková noc. Výbornou akciou je 

Akadémia ku Dňu matiek. Nedávno sme mali Lampiónový sprievod pri príležitosti 70. 

výročia KDO, pri príležitosti Mesiaca úcty k starším sme pozvali na posedenie starých 

rodičov do ŠKD, Krpaťák, Hravú kolobežku, Šarkaniádu, Deň mlieka.. A to nám školský rok 

ešte len začína... Máte sa na čo tešiť... 

12. Čo by ste radi odkázali žiakom, pedagógom vašej školy a čitateľom časopisu? 

Správajme sa k našej škole tak, aby sme sa v nej vždy cítili príjemne a bezpečne. Želám 

nám, aby naša škola bola stále plná zaujímavých projektov, súťaží, hier, aby sme  zažívali 

školu hrou, tešili sa zo spoločenských a športových podujatí. Aby sme v našej škole vždy 

našli človeka, ktorý nás podporí, pomôže, vysvetlí, podá nám pomocnú ruku. Úprimne si 

želám, aby naša škola fungovala ako úspešná výchovno-vzdelávacia inštitúcia, ale zároveň 

mala svoju dušu, otvorené srdce a hladiace ruky ako v dobrej rodine.   

 

 

 abcdefghijklmnoprstuvwxyz 

Za rozhovor ďakuje Paťka Facáková  
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Ako už z názvu vyplýva Národný PRojekt INkluzívnej EDukácie (PRINED) má za 

úlohu výrazne podporiť inkluzívne prostredie v  MŠ a ZŠ s cieľom 

zabezpečiť  predchádzanie neoprávneného zaraďovania žiakov do systému 

špeciálneho školstva.  Cieľom projektu PRINED je zaujímavou a informatívnou 

formou udržať deti čo najdlhšie v škole a umožniť im popoludňajšiu prípravu na 

nasledujúci deň, nevyhnutnú pre zlepšenie ich prospechu a taktiež sa venovať 

aktivitám, ktoré sú pre nich zaujímavé a ktorým sa môžu venovať aj z 

dlhodobého časového hľadiska.  Inkluzívny model vzdelávania má za úlohu 

pomôcť lepšej pripravenosti detí z marginalizovaných rómskych komunít 

a podporiť tak ich sociálnu inklúziu. Podstatným prínosom projektu bude 

vytvorenie inkluzívnych tímov pozostávajúcich z pedagogických zamestnancov a 

odborníkov (psychológ, špeciálny pedagóg, liečebný pedagóg, resp. sociálny 

pedagóg), ktorí  pri práci s deťmi nebudú pôsobiť len v školách, ale aj v teréne. 

Významná je aj materiálna podpora, v rámci projektu školy získajú didaktický 

balíček v hodnote do 10-tisíc eur, ktorý bude obsahovať  napríklad hudobné 

nástroje, záhradné náradie, kuchynské vybavenie, ale aj socializačný balíček či 

didaktické hračky. Vybavenie ZŠ a MŠ pomôckami z didaktických balíčkov 

umožní skvalitniť vyučovací proces a činnosť záujmových útvarov, krúžkov. 

Projekt je financovaný prevažne z eurofondov z operačného programu 

Vzdelávanie. Náklady predstavujú takmer 16 miliónov. Potrvá do novembra 2015. 

A niečo o našich odborných pracovníkoch a asistentoch sa dozviete 

v nasledujúcich rozhovoroch...  

Rozhovor so školskou psychologičkou PaedDr. Radoslavou 

Barančíkovou:  
1. Aké máte zamestnanie ?  

Pedagogický psychológ.  

2. Čo ste vyštudovali?  

Doktorát so psychológie.  

3. Ako chcete pomôcť našim žiakom?  

Aby boli šťastní, optimistickí a aby mali pozitívne zmýšľanie.  

4. Ako sa vám páči práca v našej škole?  

Veľmi, je tu výborný kolektív, naj kuchyňa.  

5. Ktorá je vaša naj trieda?  

8.b a všetky ostatné.  
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Rozhovor so sociálnou pedagogičkou Mgr. Janou Saganovou:  
1. Aké máte zamestnanie?  

Sociálny pedagóg . 

2. Čo ste vyštudovali?  

Prešovskú univerzitu, Filozofickú fakultu. 

3. Ako chcete pomôcť našim žiakom?  

Pomôcť chcem najmä žiakom zo sociálne znevýhodneného prostredia začleniť sa do 

kolektívu.  

4. Ako sa vám páči práca v našej škole?  

Žiaci a pedagogickí i nepedagogickí pracovníci sú milí a priateľskí.  

5. Ktorá je vaša naj trieda?  

Neviem to určiť, lebo som všetky triedy neučila.  

 

Rozhovor s asistentkou Alenou Kizovou: 
1. Aké máte zamestnanie?  

Asistentka učiteľa. 

2. Čo ste vyštudovali?  

Gymnázium, Pedagogickú školu v Prešove, odbor vychovávateľ . 

3. Ako chcete pomôcť našim žiakom?  

Pracujem  s integrovanými deťmi, pomáham im pri vyučovaní.  

4. Ako sa vám páči práca v našej škole?   

Páči sa mi, som spokojná.  

5. Ktorá je vaša naj trieda?  

Nemám naj triedu, všetky sú rovnaké.  

 

Rozhovor s asistentom Bc. Šimonom Šimkom: 
1. Akú máte funkciu?  

Pracujem ako pedagogický asistent učiteľa a som na jeden školský rok súčasťou Projektu 

INkluzívnej Edukácie PRINED. 

2. Čo ste vyštudovali? 

Mám ukončený prvý stupeň vysokoškolského vzdelania (s akademickým titulom Bakalár) v 

odbore Nemecký jazyk a kultúra.  

3. Ako chcete pomôcť našim žiakom? 

Mojou úlohou je pomôcť žiakom pri učení. Taktiež pomáham učiteľom pri príprave na 

hodinu, ak si vyžiadajú moju pomoc. Medzi moju náplň práce patrí aj  výpomoc v družine.  

4. Ako sa Vám páči naša škola? 

Keďže som ešte len pred 10 rokmi sám sedel v rovnakých školských laviciach, poznám 

prostredie našej školy veľmi dôverne. Teší ma, že škola napreduje a je moderná. Mnoho 

vecí sa vynovilo. V škole je oveľa lepší poriadok a čistota ako v minulosti. Učebne sú 

kvalitné a je  tu viac moderných zariadení, ktoré žiakom skvalitňujú učenie sa.  
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5. Ktorá je Vaša najobľúbenejšia trieda? 

Mám rád žiakov, ktorí sa snažia dosahovať dobré výsledky a pracujú na sebe. Vážim si 

každú skúsenosť, ktorá sa mi naskytne pri spoznávaní sa s novými žiakmi. Myslím si, že na 

tejto škole je veľa dobrých detí, a preto nemám obľúbenú triedu. Každá trieda je 

rôznorodá a ponúka mi každý deň veľa príjemných chvíľ. 

 

   

KRPAŤÁK 
 

         Tak ako každý rok, aj tento sa na našej škole konal  KRPAŤÁK. Tejto akcie 

by sa chcelo zúčastniť veľa žiakov, ale okrem piatakov a deviatakov sa tam 

nikto nedostane. Pamätáme sa ešte, keď sme my ako piataci boli 

prijímaní  medzi žiakov druhého.  Dlhé roky sme čakali na vytúžený deň, 

keď   sme dostali  príležitosť  podieľať sa na príprave tejto akcie a prijímať 

terajších piatakov medzi seba.  Áno, sme deviataci!  Každý z nás sa s radosťou 

zapojil do prípravy.  

         Bolo super sledovať piatakov, ako vystrašene na nás pozerajú a čakajú, čo 

s nimi bude. Pomaly vchádzali do telocvične a prechádzali rôznymi stanovišťami, 

na ktorých ich čakali policajtky, kuchári, kozmetičky, SBS-kári. Po  súťažných 

disciplínach, v ktorých preukázali svoju silu, odvahu a šikovnosť , zložili sľub 

krpcov. Na záver nechýbal  tanec, ktorý som mala na starosti ja.  

         Krpaťák dopadol lepšie, než sme si predstavovali. Za túto novú  skúsenosť 

ďakujeme našim pani učiteľkám Dzurovej a Kurtyovej, ktoré každý rok chystajú 

nové vydanie tejto nezabudnuteľnej akcie.                        Zuzana Goldirová, 9.a  

 

MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŠKOLSKÝCH KNIŽNÍC-27.10.2014 

 
Medzinárodný deň školských knižníc bol vyhlásený Dr. Blanche Woollsovou, 
prezidentkou IASL (International Asociacion of School Librarienship - Medzinárodná 
asociácia školského knihovníctva) v roku 1999. Pripomína sa každý štvrtý októbrový 
pondelok. Tento Deň je oslavou školských knižníc, ich významu a prínosu pri 
vzdelávaní detí. Hlavnou myšlienkou je podpora vzťahu žiakov ku knihám, školskej 
knižnici a čítaniu. V rámci tohto dňa deti ZŠ Ulica 8. mája množstvo zaujímavých akcií, 
do ktorých ste sa zapojili. Celý priebeh tejto vydarenej akcie nájdete v budúcom čísle 
Majáčika.                                                                       Alexandra Džurbanová              

Tamara Kontúrová a Michaela Gajdošíková  
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Lietanie v oblakoch 
          Posledný prázdninový týždeň som strávila s rodinou pri mori. Nápad, ako spríjemniť 

horúci deň na slnečnej pláži, som dostala v momente, keď som uvidela reklamnú tabuľu 

s lákajúcim obrázkom a nápisom Parasaiding. No nevyskúšaj to! A tak aj bolo.  

 Po dlhom presviedčaní rodičov zaznelo z ich úst to vytúžené áno. Moja nálada bola na 

najvyššom možnom bode. Preto som sa čím rýchlejšie ponáhľala ku kase zaplatiť. 

Samozrejme, skôr, než si to rodičia rozmyslia. Vôbec som sa nebála, až do chvíle, kým som 

neprišla na to, ako to funguje. Malý čln na mori, obrovský farebný padák, ktorý ťahá úzke 

a dlhé lanko pripevnené na člne, záchranná vesta , „keby niečo“, popruhy na nohách. „No, to 

zvládnem,“ povedala som si.         

  Jazda člnom bola skvelá. Vietor vo vlasoch a všade iba more. Keď prišiel náš čas, 

strach opadol. Po všetkých pripínaniach a isteniach sme boli pripravení vzlietnuť. Moje obavy 

boli zbytočné. Výhľad z päťstometrovej výšky bol nádherný a nekonečný. Všetko bolo také 

malé. Veľké bode boli ako hračky a ľudia ako mravce. Celých pätnásť minút ubehlo 

neskutočne rýchlo. Na ten výhľad nikdy nezabudnem. Ani sme sa nenazdali a pomaly sme sa 

približovali späť k člnu. Pri pristávaní sa nám nohy dotkli osviežujúcej vody.   

  Keď už bolo po všetkom a boli sme zasa nohami pevne na zemi, nemala som slov. 

Veď také niečo sa nezažije každý deň. Odporúčam vyskúšať každému. Nič strašné, skôr 

naopak. Neuveriteľne krásne! Lietanie v oblakoch zostane navždy v mojej pamäti. 

 

Kristína Nováková, 9.a 

 

 

 

 

  V jeseni všetci nastupujeme po prázdninách do školy, horúce leto odchádza 

a začína chladnejšia a hlavne daždivá jeseň. Z každého listnatého stromu opadáva 

lístie. Vtáky odlietajú do teplých krajín pred prichádzajúc zimou.. Ale ani lesné 

zvieratá nechcú byť v zime hladné, a tak si robia zásoby jedla - červy, hmyz a rôzne 

slimáky, čo je typická potrava napríklad pre ježka. Bez dobrej skrýše by zamrzli, a tak 

si musia nejakú nájsť. Dlhú a chladivú zimu prežijú tieto zvieratá vo svojich norách, 

dierach, hniezdach...  Po minutí zásob sa musia spoľahnúť na lesné kŕmidlá, ktoré 

naplnia poľovníci. Väčšina ľudí má jeseň rada už len preto, že si môže nazbierať 

vlastné plody zo svojej záhradky, ako sú napríklad jablká či hrušky, z ktorých si 

môžeme uvariť ovocné pyré či kompót ako zásobu na zimu. Veľmi chutné sú aj 

sušené jablká. V záhradách je aj množstvo roboty, ako je hrabanie lístia, orezávanie 

konárov stromov. Deti tento čas využívajú na púšťanie šarkanov alebo hranie 

rôznych loptových hier. Jeseň je krásne ročné obdobie, a tak si ho ešte naplno 

užívajme, kým nepríde Martin na bielom koni.                                                                    

                                                                                                                           Paťka 

Jeseň 
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Pranostiky na jeseň: 

 Lastovičky na odletu, koniec babiemu letu. 

 Na svätého Cypriána chladno býva často 

zrána. 

 Na sv. Václava býva blata záplava. 

 Ak noc chladná je pred Michalom, tuhá zima 

príde cvalom. 

 Na sv. Hieronýma sťahuje sa už k nám zima. 

 Ak je október veľmi zelený, bude potom január hodne studený. 

 Keď na Uršuľu svieti slnko a gazdiná prinesie pod dobytok suché stelivo, 

bude dlhá jeseň. 

 Za bielym októbrom nasleduje zelený február, za zeleným októbrom biely 

február. 

Mesiac úcty k starším           

Mesiac október by mal byť pripomienkou, ako si máme uctiť starších ľudí. Prejavujme im úctu. 

Poďakovať sa hoci aj pekným pozdravom, objatím, či pohladením. Našla som niekde takú peknú 

básničku, ktorá úplne vystihuje moje pocity: 

Natrhám si kvety pod lesom na stráni, 
  vám, starí rodičia, kytku dám do dlaní. 
  Hoc vlas vám šedivie a zrak sa zakalí, 
  prijmite od detí najkrajšie pozdravy. 

  Prijmite kytičku, čo slzou prevlhla 
  aj mne sa tískajú slzy tiež do hrdla. 

  Nech sa vám predĺži životná vaša púť, 
  želáme zo srdca, vaša vnučka i vnuk. 

Školský klub detí pripravil na posledný deň pred jesennými prázdninami Posedenie pre 
starých rodičov s bohatým kultúrnym programom v slovenskom i v rusínskom jazyku. 
Chceme, aby aj naše babičky a dedkovia videli našu školu, triedu, aby sme im ukázali, kde sa 
učíme a ako vieme pekne spievať, recitovať. Aby spoznali našich kamarátov aj naše učiteľky. 
                                                                                                         Tamara Kontúrová 

                           Účelové cvičenie  

Ako každý rok, aj tento školský rok sme už mali dňa 29.9.2014 

účelové cvičenie (po našom branné ). Po strmom výstupe 

a opekačke sme sa mohli zapojiť do užitočných a zaujímavých 

aktivít ako sú:  hod granátom, zdravotná príprava, poznávanie 

byliniek, civilná obrana, topografia, masky...Ďakujeme učiteľom za 

poučné účelové cvičenie. Michaela Gajdošíková a Aneta Siváková 

Paťka Facáková 
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FUTBAL 

          V živote je len pár okamihov, na ktoré človek nikdy nezabudne. Jeden takýto som zažil počas 

posledných letných prázdnin.         

 Už prvé dni naznačovali, že tieto prázdniny nebudú ničím výnimočné. Dovolenka pri mori 

nehrozila. Musel som si vymyslieť program sám. Spolu s kamarátmi sme chodili takmer každý deň 

hrať futbal. Aj 3 – 4 hodiny sme behali po ihrisku a naháňali to guľaté čudo. Asi po dvoch týždňoch mi 

spolužiak Majo zavolal, aby som prišiel k nim na tréning, ale taký naozajstný. Tak som to skúsil. 

Tréner bol spokojný a súhlasil, aby som sa zapojil do prípravy na jesennú sezónu. Dal som do 

tréningov všetko. Veľmi ma to bavilo. Už to dávalo zmysel. Nebolo to len také behanie hore – dole po 

ihrisku. Musel som používať nielen nohy, ale aj hlavu. Prešlo zopár týždňov a začala sezóna zápasov. 

Nemal  som ešte registračný preukaz, tak som sedel na lavičke náhradníkov, zasiahnuť do zápasov 

som nemohol.            

 No všetko sa zmenilo, keď sme mali  hrať proti Prešovu. Prišiel tréner a povedal mi: „Samo, 

dnes je tvoj deň. Pôjdeš a ukážeš, čo si sa za ten mesiac naučil. Trinástka je tvoja.“  V tej chvíli som 

zdrevenel. Nohy, ruky aj hlava mi vypovedali poslušnosť. V duchu som si opakoval: „Ty to dáš! Máš na 

to! Veď o to ti ide, keď makáš na ihrisku štyri dni v týždni.“ Začal zápas. Vyhrávali sme, ale ja som to 

poriadne ani nevnímal. Začal druhý polčas zápasu. Tréner ma poslal rozcvičiť sa. Dvadsať minút do 

konca a ja idem striedať. Ešte päť minút. Čakám prerušenie zápasu. Počúvam trénerove pokyny. 

Konečne som na trávniku spolu s celou partiou. Som na pozícii ľavého záložníka. Na starosti mám 

takého krpca. Dokonca sa mi podarilo zblokovať strelu, ktorá nebezpečne letela do našej šestnástky. 

Hoci to bolo len 10 – 15 minút zápasu, pre mňa to znamenalo veľmi veľa. Pochopil som, že každá 

snaha sa vyplatí. Tréner a chalani mi podali ruku a povedali: „Samo, dobrý zápas.“ Ten pocit, ktorý ma 

v tej chvíli ovládol, sa nedá ani opísať. Dúfam, že tréner mi dá opäť príležitosť a ja ho nesklamem. 

Urobím pre to maximum.                                                                                 Samuel Vasilenko, 9.a 

 

          Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska zorganizovala 24. septembra 13. ročník zbierky  Biela 

pastelka na podporu ľudí so zrakovým postihnutím. Mali sme to šťastie, že sme dostali možnosť 

aktívne sa zapojiť  tejto akcie ako dobrovoľníčky.  

         Najprv sme oslovili našich učiteľov i spolužiakov, aby prispeli na dobrú vec, neskôr sme sa vybrali 

do ulíc nášho mesta.  Aby sme boli rozpoznateľné, mali sme na sebe tričká s logom a zapečatenú 

pokladničku.  Cestou sme stretávali kamarátov i veľa skromných ľudí, ktorí nám s radosťou prispeli na 

túto zbierku.  No našli sa aj takí, ktorí si radšej peniažky nechali pre seba. Niektorí nám kládli zvedavé 

otázky, napr.  čo je to Biela pastelka? Bez zaváhania sme odpovedali, že je to možnosť, ako  pomôcť  

vidieť tým, ktorí nevidia. Nevidiaci tak dostanú šancu zapojiť do bežného života. Veľa ľudí po našich 

slovách bolo ochotných prispieť, za čo  sme ich odmenili spinkou s logom zbierky.  

          Bola to pre nás výborná skúsenosť. Uvedomili sme si, aké ťažké je pre nevidiacich vyzbierať 

peniaze na operáciu, ale zároveň aj krásny zážitok, lebo sme zistili, že existujú aj dobrí ľudia, ktorí sú 

ochotní pomôcť častokrát neznámym ľuďom. 

                                                                                              Zuzka Goldírová a Kika Nováková, 9.a                                                                           
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OSLAVY 

KDO 

V pondelok 6. októbra 2014 

sme si pripomenuli 70. výročie 

Karpatsko-duklianskej operácie. 

Pri tejto príležitosti sa konali 

oslavy na Dukle i vo Svidníku 

a zúčastnili sa ich najvyšší štátni 

predstavitelia, delegácie 

z Čiech, Ruska, Ukrajiny, Poľska 

i Nemecka i priami účastníci oslobodzovacích bojov.      

 Aj my, žiaci deviateho ročníka, sme sa zúčastnili osláv vojnových udalostí z roku 1944, ktoré 

sme rozoberali na hodinách dejepisu.  Už o ôsmej ráno sme sa autobusom odviezli na Duklu, kde už 

bolo zhromaždených veľmi veľa ľudí. Našli sme si miesto, odkiaľ bol dobrý výhľad. Mali sme možnosť 

na jednom mieste naživo vidieť súčasného i bývalého prezidenta SR, predsedu parlamentu, predsedu 

vlády, troch ministrov, poslancov i zástupcov Prešovského samosprávneho kraja a mesta Svidník. Celú 

atmosféru dotvárali vojaci oblečení v súčasných i dobových uniformách.   

 Oslavy sa začali o deviatej hodine slávnostným odhalením repliky pôvodnej sochy česko-

slovenského vojaka, ktorý stráži padlých hrdinov. Nasledovalo kladenie vencov, slávnostné príhovory, 

minúta ticha, hymna, 20 rán z dela a udeľovanie vyznamenaní priamym účastníkom bojov na Dukle. Po 

tejto oficiálnej časti sme sa prešli po areáli pamätníka a urobili si pár záberov na pamiatku spolu 

s našimi učiteľmi, na ktorých nechýbajú vojnoví veteráni či minister vnútra Kaliňák. Neskôr sme sa 

vrátili do Svidníka, kde pokračovali oslavy pri soche armádneho generála Ludvíka Svobodu i pri 

Pamätníku sovietskej armády.         

 Musíme pochváliť bohatý program našej armády, ktorá v areáli Vojenského múzea pripravila 

zaujímavé atrakcie pre deti. Stretli sme tam aj strieborného medailistu z tohtoročných ME Mateja 

Tótha v chôdzi na 50 km. 

Na Dukle bola hrozná zima, ale to nám neprekážalo, lebo tá atmosféra nás úplne opantala. 

(Dávid Sirý) 

Tejto akcii nemôžem nič vytknúť, bola proste dokonalá. (Robo) 

Bol to nezabudnuteľný deň. (Marietka) 

Mám z toho úžasný zážitok, som rad, že som tam bola. (Julka) 

Pripomenuli sme si udalosti počas KDO a uctili ľudí, ktorí bojovali za vlasť a našu slobodu. 

(Kristína) 

Dúfam, že takéto podujatia sa budú konať aj v budúcnosti, aby ľudia nezabudli na kruté boje 

počas 2. svetovej vojny. (Dávid Sirý)                                                                                                                                               

žiaci 9.a 
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 Samaritáni na pešej zóne  

Dňa 24.9.2014 sa na pešej zóne uskutočnilo 

cvičenie prvej pomoci, ktoré uskutočňovali 

samaritáni. Ukazovali tam, čo robiť 

v prípade, ak: sa váš kamarát dusí 

(heimlichov manéver),                                                                               

je v bezvedomí a nedýcha (KPR),                                                                               

máte bábätko v bezvedomí .  

Okrem týchto životne dôležitých poznatkov  

merali tlak, zisťovali cukor v krvi a dávali 

všeobecné otázky ohľadom prvej pomoci.                                                                    

 

FOTOGALÉRIA 

Prvýkrát v bazéne 

Hravá kolobežka 

 

Krpaťák 

Šarkaniáda 

Michaela Gajdošíková 
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                                     On                                                                                 Odišiel 

                              Videla som ho,                                         

                              cítila som ho, 

                              počula som ho,  

                              ľúbila som ho.  

 

                             Bol ako ruža kvet, 

                              múdry ako svet. 

                            Bol sťa slnko zarána, 

                           on mal krídla havrana.  

                         Havranie krídla rozprestrel, 

                            mne pred očami uletel. 

                                 Uletel za inou,  

                               za tou jeho milou.  

                                 Mňa opustil,  

                                  k inej šiel.  

                            Zrady sa dopustil, 

                          ako zbabelec odišiel.       

                   

                         Michaela Gajdošíková   

 

 

 

 

 

 

 

         

 

Odišiel , ten čo rád ma mal,  

ten, čo očkom na mňa pozeral.   

Ten, čo vravel, že láska je svet,  

ten, čo povedal, že som lásky kvet. 

Odišiel, len spomienka po ňom 

ostala. Tá , čo v mysli  navždy 

zotrvala.  

Tá, pre ktorú som toľké noci plakala,  

 tá, čo ma toľko dní v srdci  bodala. 

Odišiel ten, čo vernosť mi sľuboval,  

    čo vraj, lásku mi daroval.  

    Čo vraj len pre mňa žije, 

    čo vraj len jeho srdce pre mňa bije.  

 
Odišiel, nemá dôvod sa už vrátiť,  

nemá dôvod ku mne opäť vykročiť.  

Nemá dôvod mať má rád,  

 nemá dôvod už pri mne stáť.  

 

 Odišiel, zabudla som už dávno naňho,  

zabudla som, že mala som rada práve jeho.  

 Zabudla som na jeho úsmev žiarivý,  

 zabudla som na Teba, môj milý.   

                                                                   Natália  Gajdošíková  
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                             Jeseň – Pavel Kočan 

Vietor fúka, lístie padá, 

pochmúrna je nálada. 

A keď začne vonku pršať,  

nedá sa to vydržať. 

 

V škole skoro všetci sme ospalí,  

už aj päťky sme dostali. 

Zima sa už rýchlo blíži, 

treba priemer v žiackej znížiť. 

 

Vianoce – Marek Cimbora 

 

Vianoce o chvíľu prídu,  

darčeky sa sypať budú. 

Detské očká zasvietia, 

keď svetielka na stromčeku sa rozsvietia. 

 

 Jeseň – Veronika Drotárová 

 

Jeseň, jeseň zlatistá 

lákaš deti do lístia. 

Lístie ako páperie 

vábi všetkých na šantenie. 

 

Jemný vetrík pofukuje,  

šarkan hore vyletuje. 

Slnko naňho svieti, 

radujú sa všetky deti. 

 

Dedko, babka rozmýšľajú, 

ako plody pozbierajú. 

V záhradke je toho dosť, 

bude všetkým na radosť. 

 

Aj ježko sa vytešuje, 

koľko toho zužitkuje. 

Gaštanov je všade plno, 

bude zima asi dlho. 

 

Čarovná jeseň – Annamária Bilasová 

 

Jeseň do parkov i lesov vstúpila, 

aby farbu lístiu dala. 

Teplým slnkom pohladila duše, 

zvieratká vláčia zásoby do svojej skrýše. 

 

Prebudený vietor šepká konárom, 

prečesáva vlasy šarkanom. 

Sviští v poli, nadúva sa, 

zimnej metelici ponúka sa. 

 

Unavené slnko začalo krátiť dníčky, 

dlhé noci dávajú nám sníčky. 

Na dušičky zapálime sviečky 

a svet sa už teší na nové jasličky. 

 

Strašidlo – Ľuboš Cina 

 

- Bóó! Bóó! Kto je to? 

-To je predsa strašidlo. 

Strašidlo je malé a čierne, 

kto ho uvidí, od strachu zbledne. 

 

Halloween – Simon Halaj 

 

Halloween k nám prišiel zas, 

oslovil už mnohých z nás. 

Všade v meste svietia tekvice, 

ľudia sa ponáhľajú preč z ulice. 

Po krajine blúdia duchovia, 

za oknami sa skrývajú vystrašení ľudkovia. 

 

Blížiace sa Vianoce – Julka Sičáková 

 

Prišli silné mrazy, 

auto sa nám kazí,  

dnes musím ísť peši, 

naschvál stále sneží. 

 

Do topánok sa hrnie sneh, 

Už je mi to jedno. Nech! 

Lebo je to super, príma, 

že už prišla zima. 

 

Vianočný čas prišiel zas, 

prichádza vždy v istý čas,  

stromček je už ozdobený,  

adventný veniec dohorený. 

 

Hostia sú už na dvore,  

jedlo už je na stole, 

koledy si zaspievame, 

darčeky si rozdávame. 
 

 



18 
 

        

Sviatok Halloween sa oslavuje vždy 

večer, 31. októbra. Často ho oslavujú 

deti oblečené v rôznych maskách, 

kostýmoch. Ich úlohou je navštevovať 

susedov a pýtať si od nich za 

zaspievanú pesničku, zarecitovanú 

básničku alebo koledu, odmenu. Na 

Slovensku nie je tento sviatok veľmi 

zaužívaný, ale čím ďalej sa rozširuje 

prostredníctvom rôznych podnikov 

alebo školských akcií. Halloween je tradičným sviatkom v krajinách ako sú Spojené štáty 

americké, Portoriko, Írsko, Spojené kráľovstvo... Keď počujete slovo Halloween, určite Vám 

napadnú rôzne vyrezávané tekvice so sviečkou vo vnútri, čarodejnice, čierne mačky, 

duchovia a všetko čo je strašidelné.  Tento pohanský sviatok má pôvod v Írsku. Názov je 

podľa anglického slova Halloween, čo znamená “predvečer všetkých svätých“. Na juhu 

Slovenska či v Rakúsku sa tento sviatok uznáva ako “Sviatok tekvíc “. 

Ak si aj vy chcete vyzdobiť svoj domček vyrezávanými tekvicami, môžete sa inšpirovať práve týmto 

našim návodom: 

1. Umytú tekvicu si položíme na pracovnú plochu. Vyberieme si predlohu, podľa 

ktorej budeme vyrezávať svoju tekvičku. 

 

2. Ostrým nožom si vyrežeme hviezdicovitý, štvorcový alebo kruhový poklop. 

Pre aký typ sa rozhodneme, záleží na nás, nemusí byť len zvrchu, môže byť 

aj zozadu. Nôž smerujte šikmo na stred, poklop bude na tekvici lepšie sedieť 

a neprepadať sa do jej vnútra. Otvor však musí byť dostatočne veľký, aby 

sme vedeli vybrať dužinu tekvice. 

 

3. Potom vydlabeme rukou vnútro tekvice tak, aby nám zostala stena hrubá 

približne 2 cm. Dužinu a jadierka použijeme na ďalšiu prípravu v kuchyni, je 

mnoho chutných receptov na jej využitie. 

 

4. Vyrežeme si predkreslený námet. Navlhčeným obrúskom zmyjeme čiary od 

fixky. Do tekvice ešte umiestnime svetlo. Môžeme použiť normálnu alebo 

čajovú sviečku ale do väčšej tekvice sa pokojne zmestí aj vrecková baterka, 

fosforové tyčinky a iné. 

 
UPOZORNENIE: Nikdy nenechávajte zapálenú sviečku v tekvici bez dozoru! Vyrezávať 

tekvice iba za dozoru dospelej osoby!                   Paťka Facáková a Sandra Cinová 
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VZDELÁVANIE SENIOROV NA NAŠEJ ŠKOLE 

Ako isto viete, na našej škole sa už od septembra vzdelávajú seniori mesta Svidník. 

Možno k nim patria aj vaše babky, dedkovia...   Vzdelávanie prebieha v priestoroch 

školskej knižnice a “starej“ počítačovej učebne, kde sa seniori učia ovládať počítače 

a angličtinu. A keďže sme boli zvedaví, čo na to hovoria oni, tak sme sa jednoducho 

opýtali!  

 

   Rozhovor so seniorkou Boženou Kriškovou:  

1. Ako sa vám páči v škole?  

Veľmi sa mi páči vo vašej škole, až na to, že v starej počítačovej učebni je stále 

vydýchaný vzduch.  

2. Čo ste sa stihli naučiť?   

Pán učiteľ je veľmi šikovný a úslužný. Robíme pokroky.    

3. Je to pre vás ťažké?  

Nie.                                                                                 Michaela Gajdošíková 

 

PRVÁCKA ANKETA 

Páči sa Vám v škole? Ktorý predmet máte najradšej? 

Tamarka- Páči sa mi hlavne telesná a výtvarná  

Sebastián- V škole sa mi páči, hlavne 

hudobná... 

Vaneska- Veľmi mi chutia obedy a pani 

kuchárky sú veľmi milé! 

Veronika- Najviac sa mi páči výtvarná výchova 

a telocvičňa. 

Nelka- Mám rada telocvičňu, páčia sa mi tie 

veľké, ťažké lopty. 

Sabínka- Páči sa mi plaváreň, pretože rada 

skáčem do vody... 

Aiden- Veľmi rád mám slovenský jazyk, 

matematiku a teším sa, keď ideme von! 

Vaneska- Mám rada pani učiteľku, triednu 

Kaščákovú. 

Katka - Mám rada plávanie a tiež angličtinu. 

Karolínka - Páči sa mi telesná a výtvarná. 

Samko - Mám rád obedy na našej škole, 

najviac mi chutia špenátové halušky! 

Noel - Veľmi rád čítam. 

Tobias - Veľmi som si obľúbil moju pani učiteľku 

triednu... 

Emka- Mám rada šišky, páči sa mi moja trieda, 

telocvičňa, hudobná a bazén! 

Lilka - veľmi sa mi páčilo, keď sme na výtvarnej 

výchove kreslili jeseň. 

Klárka- Páči sa mi maľovanie... 

 

Paťka Facáková 
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 Najstarší žiak – Daniel Radomský 9.a 

 Najmladší žiak – Katarína Čierniková 1.a 

 Najvyšší žiak – Daniel Radomský 9.a 

 Najnižší žiak – Tobias Dubas 1.b 

 Najvyšší pán učiteľ - Pán učiteľ Tholt (Cítime sa pri vás ako trpaslíci ) 

 Najvyššia pani učiteľka – Pani učiteľka Vencuriková 

 Najpočetnejšia trieda – 4.a (28 žiakov)  

 Najmenej početná trieda – 1.a, 1.b ( 14 žiakov) 

 Najďalej umiestnená trieda(od zborovne)- 8.a (Máte jednoducho šťastie.) 

 Najbližšie umiestnená trieda (od zborovne)- 1.b, 7.a (Bébé!) 

 Najdlhšie vlasy – Alexandra Džurbanová, 7.b  

 Najmodernejšia učebňa -  Učebňa IKT (alebo notebooková učebňa) 

 Najmenej uterákov – 9.b - 0 uterákov!!! 

 Najvyššie podpätky – P. uč. Feková, Petnuchová, ale novinka - aj pani 

riaditeľka Fedorkovičová  a psychologička Barančíková a asistentka 

Kizová 

 Najkrajšie čižmy – Pani učiteľka Petnuchová (Vaše čižmy sú vždy IN!) 

 Najpočetnejšie mená- Samuel (18), Dávid (9), Kristína(9)  

 Najlepší mužský outfit – Pán učiteľ Šimko mladší  (samozrejme, zdedil po 

otcovi ) 

 Naj ženský outfit – pani zástupkyňa Lažová a p. uč. Kosťová, Šturáková 

 Naj bodybuilding (telocvikári sa nepočítajú) – špeciálna pg Alena Cichá 

 Najrýdzejšia slovenčina – (okrem slovenčinárov, jasnačka) školník Knézel 

 Najfarebnejší kabinet - Kabinet výtvarnej výchovy (Náš farebný svet.) 

 Najzaujímavejší kabinet - Kabinet biológie (Taká menšia ZOO.)  

 Najkrajší spev – Pani učiteľka Feková. (Môžete si to overiť na super HUV.) 

 Najkratšie priezvisko – Fek 

 Najdlhšie priezvisko – Benková- Rybárová 

 Najďalej od školy býva – Oskar Hanzlik, 7.b, Nižný Komárnik (15 km) 

 Najbližšie ku škole býva: AnnaMária Keselicová, 7.b Svidník (20 m) 

 Najlepší plavčíci – Naši telocvikári sú naj!  

 

Naše naj 

Paťka Facáková 
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Hádanky z písanky 

Poznám jeden dom. V ňom päť bratov býva. Každý sa vo svojej izbe ukrýva. (acivakur) 

Aká podobnosť je medzi rybárom a pavúkom? 

 (eteis újam ajavdibo) 

Na prevetranie mozgu... 

Ak správne hodíš bumerang, tak sa k tebe vráti. Dokážeš však hodiť loptu (čo najsilnejšie), 

aby sa k tebe vrátila a aby pritom do ničoho nenarazila, nebola k ničomu pripevnená a bez 

pomoci iných ľudí? 

 

 

Zasmejme sa  
Leží mucha na stole a trepe nohami. Letí okolo druhá a pýta sa:                                                      

– Aerobik, aerobik?                                                                                                                                                       

– Biolit, biolit! 

Hosť si v reštaurácii pochutnáva na guláši. Pri jeho stole sedí malý pes a stále vrčí. Hosť 

konečne odloží príbor a zavolá hlavného:                                                                                                              

– Prečo ten pes na mňa tak vrčí?                                                                                                            

– To bude asi preto, že jete z jeho taniera... 

Na triede sa otvoria dvere a ihneď zabuchnú. Profesor sa spýta Fera sediaceho ihneď pri 

dverách:                                                                                                                                                      

- Kto to bol?                                                                                                                                                   

- Prievan.                                                                                                                                                        

- A čo chcel?                      Paťka 

Slová uletia, napísané zostáva...  

Zuzanka na hrášku (Zuzanka Hraškovie) 

Osobné zámená delíme na .....anorganické zámená  

V diktáte: Odvážili by ste si dať žabjenka? (žabie 

stehienka) 

Próza je časť literatúry písaná cudzou rečou. 

Poézia je časť literatúry písaná vlastnou rečou.  

(Stačí hodiť loptu priamo nad seba. Gravitácia sa postará o zvyšok.) 
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Ilustroval Ľuboš Cina, 7.a    
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Mgr. Ingrid Fedorkovičová, Mgr. Martina Dzurová. Vychádza štvrťročne v náklade 30 ks. 
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